UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v triển khai thực hiện công tác

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

#DiaDiemNgayBanHanh

            Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS, TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 2313/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 05/10/2023 của Sở
Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện công tác bảo
vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo
(GDĐT) huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các trường trực thuộc triển khai thực
hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của các bộ, ngành trung
ương, HĐND, UBND tỉnh, chỉ đạo của Sở GDĐT, Phòng GDĐT liên quan đến
trẻ em; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai
nhiệm vụ công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; tiếp tục thực hiện tốt
Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021- 2030; chương
trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Quảng Nam giai đoạn
2023-2030; kế hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn
2022-2025 trên địa bàn huyện.

2. Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho
cán bộ, giáo viên, nhân viên về các vấn đề trẻ em, tuyên truyền phòng, chống tai
nạn, thương tích, đuối nước các kỹ năng an toàn trong môi trường nước; phòng,
chống các hình thức bạo lực, xâm hại trẻ em, bao gồm cả trên môi trường mạng…
Phối hợp với các ban, ngành liên quan, các tổ chức Đoàn, Đội tại địa phương
triển khai thực hiện tốt Luật Trẻ em; xây dựng và nhân rộng các mô hình thúc đẩy
quyền tham gia của trẻ em trong nhà trường.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ
máy, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, cộng tác viên làm công tác trẻ em trong
trường học; vai trò, trách nhiệm của các thành viên tham gia mạng lưới xã hội
chăm sóc trẻ em; công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo
dục trẻ em, học sinh.

4. Chú trọng công tác kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp
luật liên quan đến trẻ em và thực hiện quyền trẻ em, gắn với trách nhiệm người
đứng đầu đơn vị. Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình trẻ
em, các vấn đề của trẻ em; rà soát, thống kê số học sinh bỏ học, có nguy cơ bỏ
học để có kế hoạch hỗ trợ, can thiệp; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành
vi vi phạm quyền trẻ em, đặc biệt là các vụ xâm hại, tai nạn thương tích, đuối
nước trẻ em; phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình, trường học; phòng

2

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; bảo vệ trẻ em trên
môi trường mạng; chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em.

Phòng GDĐT huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NGLL.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2023-10-12T14:55:35+0700
	Quảng Nam

		2023-10-12T14:57:00+0700
	Quảng Nam

		2023-10-12T14:57:07+0700
	Quảng Nam

		2023-10-12T14:57:07+0700
	Quảng Nam

		2023-10-12T14:57:07+0700
	Quảng Nam